Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 475/2021

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício a Secretária

Municipal de Educação, solicitando

informações sobre o retorno as aulas no

município e quais os protocolos e o formato a

ser adotado no âmbito municipal.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício a Secretária

Municipal de Educação, solicitando informações sobre o retorno as aulas no

município e quais os protocolos e o formato a ser adotado no âmbito municipal.

JUSTIFICATIVA

Que seja enviado ofício a Secretária de Educação do município, solicitando

informações sobre a previsão do retorno às aulas do ensino infantil e fundamental

da rede de ensino municipal, bem como se há um comitê criado para realização

de estudos e discussões sobre os protocolos de proteção e prevenção ao

enfrentamento da Covid-19 para o retorno dos alunos de forma presencial ou

híbrida. É de salutar importância a criação de um comitê para discutir as

demandas que surgirão no período de transição e retornos dos alunos as salas de

aula de forma híbrida ou presencial, visto que mesmo com a vacinação dos

profissionais de Educação ainda não temos a vacinação de crianças e

adolescentes. Caso haja a criação de comitê e a elaboração de protocolos e plano

de retomada das aulas da rede de ensino municipal, solicito que seja enviada uma

cópia para esta Casa Legislativa. Considerando a imensa preocupação dos pais e

responsáveis dos alunos, bem como todos os profissionais da rede municipal de

educação, para com os protocolos de proteção e prevenção ao combate da Covid-

19 para o retorno as aulas.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 18 de

Agosto de 2021.

EFIGÊNIA MENDES GARCIA

Vereador(a) do PSDB

Autor